

I juni 1923 kunne man i dagspressen læse følgende artikel:

Da Nehammer og Holm-Jensen spekulerede i Gosch.  
En sag fra Østre Landsret

Handelsselskabet "Hafnia", der repræsenterede en svensk Tændstiktrust, ejede 1.130.000 kr. aktier i Gosch's tændstikfabriker. Hr. Nehammer, som den gang var direktør i "Hafnia", gav sig bag den øvrige bestyrelses ryg til at spekulere i Gosch-aktier sammen med vekselerer og sødsuppe-terning-fabrikant Holm-Jensen og et par af personalet, der dannede et konsortium. Og Nehammer overdrog til sit eget konsortium 200.000 kroner af de "Hafnia" tilhørende Gosch-aktier. Ved hjælp af udsprede rygter fik de baissisterne til at interessere sig for papiret og købte yderligere 300.000 kr. aktier, da kursen var lav. Derefter fik de kursen drevet op i en urimelig højde, og baissisterne kom i klemme. Nu blev det hele imidlertid opdaget. Nehammer blev afskediget fra "Hafnia", kursen faldt, baissisterne dækkede sig, konsortiet gik i stykker og Holm-Jensen gik fallit og blev straffet. Baissisterne havde 400.000 kr. til gode i konsortiet og henvendte sig til "Hafnia" med erstatningskrav. "Hafnia" ville helst have affæren neddyttet og der blev da truffet en overenskomst, hvorefter "Hafnia" fik overdraget Nehammers aktiver (forskellige fordringer, et luksusautomobil og to rideheste) - dels til dækning af Nehammers egen skyld til selskabet, dels til dækning af de 100.000 kr., som selskabet ville tilbyde baissisterne til mindelige afgørelse af deres krav på konsortiet.

Nu skete det, at "Hafnia" fik en betydelig lempeligere afgørelse med baissisterne, og Nehammer konkursbo mener da at have krav på det beløb, der blev sparet af de beregnede 100.000 kr. Dette krav er transporteret til grosserer Wilh. Hansen og denne har da indstævnet "Hafnia" til et betale et beløb på 72.000 kr.

Østre Landsret siger: "Hafnia" er ikke forpligtet til at betale, fordi det lykkedes at tilfredsstille baissisterne med et noget mindre beløb. De af Nehammer til "Hafnia" overdragne fordringer har nemlig kun alle kunnet inddrives, og "Hafnia" har fået dækning for sit tilgodehavende hos Nehammer. "Hafnia" vil derfor være fri at finde. Grosserer Wilh. Hansen skal betale 800 kr. i sagsomkostninger.